ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND       Kon Rẫy, ngày        tháng      năm

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 06/KL-TTr

ngày 25/9/2024 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Kết luận thanh tra số 06/KL-TTr ngày 25/9/2024 của Thanh tra

tỉnh Kon Tum Về công tác quản lý hoạt động đầu tư, xây dựng các trạm cân nông

sản trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện Kon Rẫy báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện kết luận thanh tra: Sau khi có

kết luận của Thanh tra tỉnh, UBND huyện đã ban hành văn bản(1) để chỉ đạo các

cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các kiến nghị tại Kết

luận thanh tra số 06/KL-TTr ngày 25/9/2024 của Thanh tra tỉnh Kon Tum và tiến

hành niêm yết công khai kết luận thanh tra tại Trụ sở Ủy ban nhân dân huyện; xây

dựng kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm và thực hiện các kiến

nghị tại Kết luận thanh tra số 06/KL-TTr2.

2. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra

2.1. Công tác tổ chức họp kiểm điểm

Trên cơ sở Kết luận Thanh tra tỉnh, văn bản số 1965/UBND-NC ngày

09/10/2024, Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 24/10/2024 của UBND huyện,

các đơn vị thuộc UBND huyện có trách nhiệm liên quan đã xây dựng kế hoạch

phát huy ưu điểm khắc phục những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm và tiến hành khắc

phục các tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong công tác quản lý hoạt động đầu tư,

xây dựng các trạm cân nông sản; đồng thời tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách

nhiệm tổ chức và các cá nhân có liên quan(3). Kết quả kiểm điểm các đơn vị đã

đề nghị hình thức xử lý: Nghiêm túc rút kinh nghiệm, không để xảy ra trường

hợp tương tự. Hồ sơ kiểm điểm của các đơn vị đã được gửi về Phòng Nội vụ

huyện tổng hợp, báo cáo tham mưu UBND huyện; qua xem xét ưu, khuyết điểm,

nguyên nhân của các cá nhân trong hồ sơ kiểm điểm nhận thấy không có cá

nhân nào có sai phạm đến mức phải xử lý kỷ luật, thống nhất với đề nghị của

(1) Công văn  số 1965/UBND-NC ngày 09/10/2024 v/v triển khai thực hiện các kiến nghị tại Kết luận thanh tra

số 06/KL-TTr của Thanh tra tỉnh; Công văn số 2077/UBND-TH ngày 23/10/2024 v/v triển khai tháo dỡ các trạm cân

không phù hợp theo kiến nghị tại Kết luận thanh tra số 06/KL-TTr của Thanh tra tỉnh.
(2) Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 24/10/2024 của UBND huyện về Về việc phát huy ưu điểm, khắc

phục khuyết điểm và thực hiện các kiến nghị tại Kết luận thanh tra số 06/KL-TTr ngày 25/9/2024 của Chánh

Thanh tra tỉnh.
(3) Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên - Môi trường, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, các xã Đăk Kôi,

Đăk Tơ Lung, Đăk Tờ Re, Tân Lập, Đăk Ruồng, Đăk Pne, thị trấn Đăk Rve.

2

các đơn vị (có kế hoạch phát huy ưu điểm khắc phục khuyết điểm; hồ sơ chứng

minh kết quả khắc phục hạn chế, khuyết điểm, hồ sơ kiểm điểm của các đơn vị

và hồ sơ hợp kiểm điểm của UBND huyện kèm theo).

2.2. Công tác xử lý các trạm cân không phù hợp

* Theo Kết luận Thanh tra tỉnh, trên địa bàn toàn huyện có tổng số 22

trạm cân, trong đó:

- 01 trạm cân đảm bảo điều kiện để hoạt động (Công ty cổ phần tinh bột

sắn Tây Nguyên);

- 01 trạm cân đã tự giác tháo dỡ (trạm cân Ngô Thị Phước, thôn 3, xã Đăk Kôi);

- 01 trạm cân phù hợp với mục đích sử dụng đất, vị trí đấu nối đảm bảo

khoảng cách theo định tuy nhiên chưa được chấp thuận đấu nối;

- 04 trạm cân không phù hợp với Quy hoạch xây dựng (Trạm cân hộ ông

Lê Quang Ninh tại thôn 9 xã Đăk Ruồng; trạm cân hộ ông Kim Văn Cường tại

thôn 3, thị trấn Đăk Rve; trạm cân hộ Nguyễn Thị Kim Liên tại thôn 5 thị trấn

Đăk Rve; trạm cân hộ Nguyễn Thị Mị tại thôn 1, thị trấn Đăk Rve);

- 09 trạm cân vị trí đấu nối không phù hợp, không phù hợp với quy hoạch

sử dụng đất (Trạm cân hộ Ngô Thị Tuyết Sương tại thôn 9 xã Đăk Ruồng, đấu

nối tuyến Quốc lộ 24; trạm cân hộ Lê Quang Ninh tại thôn 4, xã Tân Lập, đấu

nối Quốc lộ 24; trạm cân hộ Ngô Thị Sa tại thôn 1, xã Đăk Tờ Lung, đấu nối

Tỉnh lộ 677; phạm Hữu Hoài tại thôn 1, xã Đăk Tờ Lung, đấu nối tỉnh lộ 677;

Ngô Thị Tuyết Sương tại thôn 8, xã Đăk Tờ Lung, đấu nối tỉnh lộ 677; Đặng Thị

Phụng tại thôn 4, xã Đăk Tờ Re, đấu nối Quốc lộ 24; Nguyễn Văn Lộc tại thôn

7, xã Đăk Tờ re, đấu nối Quốc lộ 24; Lê Quang Ninh tại thôn 1, xã Đăk Tờ re,

đấu nối Quốc lộ 24; Công ty TNHH tinh bột sắn Tây nguyên – Đăk Hà tại thôn

7, xã Đăk Tờ re, đấu nối Quốc lộ 24).

- 06 trạm cân vị trí đấu nối vào tuyến đường thôn, đường liên xã; vị trí xây

dựng chưa phù hợp với mục đích sử dụng đất (trạm cân hộ Huỳnh Thị Công

Dung tại thôn 4, xã Đăk Tờ Re, đấu nối vào đường nội thôn; Hoàng Thanh Hải

tại thôn 8, xã Đăk Tờ Re đấu nối đường nội thôn; Kim Thị Lệ Hiền tại thôn 2, xã

Đăk Pne, đấu nối vào tuyến ĐH.22; Lê Đình Sáng đấu nối vào đường nội thôn;

Lê Quang Ninh tại thôn 14, xã Đăk Ruồng, đấu nối tuyến ĐH.21; Ngô Thị Tuyết

Sương tại thôn 3, xã Tân Lập, đấu nối vào đường BTXM thôn 6)

* Để xử lý dứt điểm các trạm cân không phù hợp với Quy hoạch xây dựng;

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; vị trí đấu nối không đảm bảo quy định theo Kết

luận Thanh tra tỉnh nêu trên. UBND huyện đã chỉ đạo, ban hành Công văn số

2077/UBND-TH ngày 23/10/2024 theo đó yêu cầu tổ chức, cá nhân có trạm cân vi

phạm nêu trên tự giác tháo dỡ, di dời trạm cân. Kết quả xử lý đến nay như sau:

- 13/13 không phù hợp với Quy hoạch xây dựng; không phù hợp với

quy hoạch sử dụng đất; vị trí đấu nối không đảm bảo: Đến thời điểm hiện nay

đã có 07 trạm cân đã tự giác chấp hành tháo dỡ hạng mục cân vi phạm (Đăk

Ruồng 2, xã Đăk Tờ Re 04, xã Tân Lập 01), 06 cơ sở trạm cân đã cam kết tự

3

giác chấp hành, sẽ thực hiện tháo dỡ trước ngày 15/11/2014 (thị trấn Đăk Rve

03, xã Đăk Tờ Lung 03).

(có báo cáo kết quả xử lý của các địa phương kèm theo).

- 01 trạm cân phù hợp với mục đích sử dụng đất, vị trí đấu nối đảm bảo

khoảng cách theo định, tuy nhiên chưa được chấp thuận đấu nối. Chủ cơ sở trạm

cân đã cam kết, hiện đang ngừng hoạt động cho đến khi hoàn thiện các thủ tục

pháp lý cần thiết để được hoạt động theo quy định (có cam kết của cơ sở kèm

theo).

- 06/06 trạm cân có vị trí đấu nối vào tuyến đường thôn, đường huyện; vị

trí xây dụng nằm ngoài vùng quy hoạch xây dựng; mục đích sử dụng đất chưa

đảo bảo. Chủ các cơ sở đã ký cam kết, hiện đang ngừng hoạt động cho đến khi

hoàn thiện các thủ tục pháp lý cần thiết để được hoạt động theo quy định (có

cam kết của cơ sở kèm theo).

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Kon Rẫy về kết quả thực hiện Kết

luận thanh tra số 06/KL-TTr ngày 25/9/2024 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-11-10T15:40:00+0700

		2024-11-11T10:26:43+0700

		2024-11-11T10:26:43+0700

		2024-11-11T10:26:43+0700

		2024-11-11T10:26:43+0700

		2024-11-11T10:26:43+0700